
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586  65Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Abaetetuba para o Município de Marituba no período de 26/10 à 
11/11/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, 
no referido município. bem como desenvolver ações determinadas pelA 
DIRETORIA Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do 
trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio 
nº 003/2018 – SRPRF-PA.

NOME MATRICULA
Jorge Magno Ferreira de Carvalho 5964196/1

Dayane Cordovil Pamplona 5958503/1
Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

Ednei Junior Saldanha Damasceno 5958561/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
Portaria nº 4891/2023-DAF/cgp, de 20/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001684;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 22/10 à 11/11/2023, a fim 
de realizar entrega de documentos em Paragominas.

NOME MATRICULA
Fernando Simões Costa 80845616/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1001384
PORTARIA N°4950/2023/DG/DETRAN/PA, de 25/10/2023.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – Detran/
PA, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 12, da Resolução n° 168/2004-CON-
TRAN, de 14/12/2004, que prevê que a realização de direção veicular será 
realizada pelo Órgão Executivo de Trânsito do Estado do Pará ou Distrito 
Federal, e palicado pelos examinadores titulares no curso previsto em re-
gulamentação específica e devidamente designados;
CONSIDERANDO a nova redação dada ao Art. 152, da Lei 13.281/2016, 
do CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO, que estabelece que o exame de 
direção veicular será realizado perante Comissão integrada por 03 (três) 
membros, designados pelo Dirigente do órgão Executivo local de trânsito 
(Redação dada pela Lei n° 13.281/2016;
CONSIDERANDO que os examinadores são servidores do DETRAN/PA e 
como tais, podem exercer suas atividades em todo território do Estado do 
Pará, desde que autorizados pela Direção Geral e atendidos os requisitos 
legais vigentes;
CONSIDERANDO, portanto, a ampliação e implantação do Sistema de Ca-
dastro de Entidades e Profissionais na Base Nacional;
 RESOLVE:
Artigo 1º – Nomear a Comissão de Examinadores, abaixo descritos (Anexo 
I), pelo prazo de 24 meses, no período de 02/11/2023 à 01/11/2025, vin-
culados ao CNPJ 04.822.060/0001-40 (Matriz) desta Autarquia, podendo 
ser alterada a qualquer tempo, com base no poder destinado a Direção 
Geral.
Artigo 2º – Fica a cargo da Diretoria de Habilitação de Condutores e Regis-
tro de Veículos – DHCRV, adotar as providências para o pleno cumprimento 
do presente ato.
Parágrafo Único: Deverá a chefia  imediata, no ato do deslocamento e/ou 
remoção de examinadores, para qualquer localidade dentro do território 
estadual, preencher formulário próprio de deslocamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 02/11/2023.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
 Diretora Geral
 ANEXO I
 Relação de Examinadores

N° CPF MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO

1 591301992-04 57215024/1 ADRIANA LAMEIRA DA SILVA ITINERANTE

2 921140677-34 5852188/2 ALEXANDRE VIEGAS DA 
SILVA LOYO ANANINDEUA

3 583459812-91 57230535/1 ALEXSANDER DIAS LIMA ITINERANTE

4 459162762-49 57194034/1 ALEXSANDRO CARNEIRO ALTAMIRA

5 207216252-15 5141176/1 ANA LÚCIA RODRIGUES 
CHAVES ABAETETUBA

6 605214812-87 57189531/1 ANDRE COELHO CORY SEDE

7 777163452-49 55588504/1 ANDRÉ KEMIL SILVA DOS 
SANTOS ITINERANTE

8 449025492-04 57201185/1 ANTONIO HELIO ALVES DOS 
SANTOS PARAUAPEBAS

9 105050162-49 3263452/1 ANTONIO HENRIQUE FRANCO 
FERREIRA SEDE

10 616256042-20 57202014/1 BENEDITO FERNANDES DA 
SILVA JUNIOR

CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

11 048977302-87 3264238/1 BENEDITO GONÇALVES REIS SEDE

12 844045822-34 55586672/4 BRENO LEONARDO ARAUJO 
BARBOSA MARABÁ

13 622434032-34 57227468/1 BRUNO COSTA DOS SANTOS CAPANEMA

14 621324314-34 57228793/1 CHARLES DA SILVA CAR-
VALHO PARAGOMINAS

15 593881882-68 55587426/2 CID STILIANIDI GARCIA CASTANHAL

16 213571292-20 3266451/1 CLAÚDIO LINHARES DOS 
SANTOS ITINERANTE

17 576715402-34 57175601/1 CLAÚDIO MÁRCIO ALVES 
DA COSTA SEDE

18 863268802-20 57195652/1 CLEBERSON RODRIGUES 
PANTOJA ITINERANTE

19 223247552-20 5094534/1 DANIEL PINTO BARROS ANANINDEUA

20 670299302-15 57190500/2 DANIEL SOUZA CAMPELO CASTANHAL

21 776078992-00 57202649/1 DENILSON EDER GONÇALVES CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA

22 637241892-49 57176558/1 DENILSON LINHARES DA 
SILVA ABAETETUBA

23 126891142-91 3262405/1 DJALMA DE OLIVEIRA TERRA SEDE

24 579500402-20 011048/5 ED CARLOS BRAGA DOS 
SANTOS ITAITUBA

25 679545802-87 55588506/1 EDNA RODRIGUES ALVES TUCURUÍ

26 254180172-68 5805325/5 EDUARDO TAKESHI MAT-
SUURA SEDE

27 662257102-30 57196932/1 ELENILSON OLIVEIRA SILVA SANTARÉM

28 488914602-49 57210032/2 EMERSON GIL DOS SANTOS 
CORREA SANTARÉM

29 392497602-30 57198277/1 ENIVALDO PARDAUIL DA 
COSTA CASTANHAL

30 760874842-72 57200278/1 FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA 
FERREIRA SANTA IZABEL

31 076461352-91 3263088/1 FERNANDO JOSIAS DA 
COSTA LEAL SEDE

32 250948072-34 57188883/1 FERNANDO SANTANA QUA-
DROS DE SANTOS SEDE

33 210757512-68 3262227/1 FRANCISCO CARLOS NUNES 
DA FONSECA SEDE

34 395385832-72 57175846/2 GILBERT DA COSTA CAMPELO TUCURÍ

35 107799222-04 57216612/1 GILMAR MAIA MARABÁ

36 137424002-84 5356946/1 GILSON LEONARDO COELHO 
DE ALMEIDA CASTANHAL

37 707460792-49 57201206/1 GILVANDRO CEZAR SOUSA 
ALVES PARAGOMINAS

38 094185982-87 12688/1 HAMILTON DOS SANTOS 
CARNEIRO SANTARÉM

39 628017912-53 57214965/1 HEBER PAULO FERREIRA 
CRUZ BREVES

40 477349222-87 5805201/3 HIRAN COSTA MESQUITA SANTA IZABEL

41 602958132-53 5831466/3 IVAN COSTA MESQUITA PARAUAPEBAS

42 688125072-04 57190690/1 IVAN RODRIGO DA ROCHA 
CARVALHO SEDE

43 032850492-00 32866/1 IVONE BATISTA DA SILVA BRAGANÇA

44 644730901-91 57201810/1 JADEL FONSECA MARINS XINGUARA

45 695414932-20 57175909/1 JAIMISON MOREIRA DA SILVA SEDE

46 395076022-91 57209449/2 JOÃO CARLOS PENNA 
ARAÚJO SANTA IZABEL

47 841840192-34 57176485/1 JOÃO CORREA DA SILVA 
JUNIOR CAPANEMA

48 3662004291-91 3261778/1 JOÃO DOMINGOS MIRANDA SEDE

49 124399322-72 3266397/1 JOÃO HERMES CORREA 
SOARES PARAGOMINAS

50 594358442-00 54183121/3 JOAQUIM LUIZ FARIAS 
CALDAS ITINERANTE

51 395564412-04 57196022/1 JOCENILSON DA SILVA 
GONÇALVES PARAGOMINAS

52 761921212-49 57197178/2 JOCIELEM KLAYD DO NASCI-
MENTO FERREIRA ABAETETUBA

53 259738512-49 55587295/2 JOSÉ ADAUTO CAVALCANTE 
DE SOUZA JÚNIOR MARABÁ


